COPIA

m

CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
lEstad-o d.o lEspírito Sarn-to

N.o do Protocolo:.

Data da Entrada: I.Q/JJ./.92..

ASSUNTO: Autor i za . Sup | emen^

PROJETO DE LEI 48/92

Vi-
i».

autuaçAo

Aos ."Je.z dias do mês de tnil

novecentos e, npyontg ^ ^ nesta Secretaria,

eu, João Manoel de ÇarvalHo .Secretário, autuo os do

cumentos que adiante se vêem. Eu, Jp.

o subscrevo e assino.

Manoel de Carvalho

...J
Setoretá

m

ESTADO DO ESPÍRITO S a IIT
B  -B

Procuradoria Geral do Município

Exercício de

Projeto de Lei N. .4?/âi. ,

Ementa

Data. ...QGJ Jiia A.:.

Deliberação

Lei N.

Data.

Data

Publicação

Obs.
■■ ■ ; '1'

o!

da
mess es

Presi^laeine

r^io (^(M

PREFEITURA MUNICI P^A L DE GUAÇUÍ
Praça João Acacinho, 01 - CEP 29560-000 - Tel. Secretaria, PBX (027) 553-1493

TELEX 27.2603 APROVADO
Es'ts»,c3.o ca.o 3S!sxjli-l-to Sa-n-to '

PROJSDO 3J3 LEI Ilõ 48/92

AUTORIZA SUPLSIÍEIíTAÇltC

O Prefeito Mimioipal de Guaçuí, Estado do Espiri-

to Santo, no uso de suas atribuições legais, faço saber q,ue a

câmara Muniolpal APffiDVOU e eu SAITCIONO a seguinte Lei:

Artigo IS - Pica o Serviço Autônomo de ügua e Esgoto — SAAE ,

autorizado a suplementar as dotações orçamentárias abaixoi

SERVIÇO AÜTÕI^OMO PB á(^ÜA E ESGOTO ~ SAAB:

3,1«1.3«00«.00: Obrigações Patronais. Or$ 13.000.000,00

Artigo 2fi - Os recursos necessários para a suplementáção refe

rida no artigo anterior advirão da anulação parcial da dota

ção orçamentária abaixos

SERVIÇO AUICHOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAS?

3»l,3»2»00«00í Outros Serv. e Encargos.••••Gr$ 13»000o000,00

Artigo 36 - Revogam-se as disposições em contrário, entrando '

em vigor a presente Lei na data de suas publicação»

Guaçuí-ES», em 06 de novembro de 1992.

O  , 1 / A^P R O V A D O
©NORIVAI OOUZI §4la\das Sesso^fi/j/A í.

Prefeitô LS^nicipal
Residente

MÜRII^ EtISRY m CARVALHO

Procurador Gera^ dç/Municíp:^ &
djL

tQSÉ^^ZSHCO

Diretor à.o SAAE

za-A •—

% ::

.©•continua na folha seguinte.

P R EZEITJ^R A M U N I C I P A L D E g U A Ç U í
Praça João Acacinho, 01 - CEP 29560-000 - Tel. Secretaria, PBX (027) 553-1493

TELEX 27.2603
ISstixtlo c.Xo Sivix to

•••continuagão da folha anterior P»L« n2 4^/92»

AHiysi'

Se

SA^OS

!• da^áa:endâ

7. FREITAS

nénainento

DE

ELde

bFES

Adiainistraçaocr nn

MAUSOHÍUISiIO de O.yíPDS^ FERRAZ-:

Seor# Mun, deXOhraa e Serv. Drhanos

JZ/mcnii

ím
CGC 36 400 331/0001-66

Autarquia Municipal

Av. Agenor Luiz Thomé, s/n - CEP 29560 - Guagui - ES.

Of„ Cont, 078/92 Guaçuí-E5, em 03 do Novembro de 1992

ÔJ

"h

Do : Diretor-Geral do SAAE

Sr. OOSÍ ZÜV/ICO

Ao ; ExmB Prefoito Municipal de Guaçui-ES

Sr. NDRIV/AL COUZI

REF.í SOLICITAÇÃO PARA ANULAÇÃO E SUPIEMENTACÃÜ DE

DOTAÇÃO ORÇAMIINT/ÍRIA j

Pelo presente solicitamos do ExmS Sr,

que prüuidoncie autorização para a .suplumen taçao da-seguin-

te dotação orçamentária do SAAE/SERUIÇO AUICnOMO DE AGUA
E ESGOTO de Guaçuí-ES:
3,1.1,3.00.00 = Obrigações Patronais .... CrS 13,000.000,00

Informamos que tal suplementação adv_i

rá da anulação parcial da dotação;

3.1,3.2.00,00 -- Outros Seru, Encargos ... CrS 13,000.000,00

Na certeza de contar corny». p/ronto^

tandimsnto, subscrevemo-nos»

Atenciosamente,

odsí /oX/ic
Diret/rprGec/il,

AUTUAÇÃO
Nesta Data Autuo os Documentos Retrós Tomando

Este o

Sala eiii.. Jq / ÍLj..9a....-

"^ret ário

E IVJ E S s A

txm r üssessor Jurídica da ., m G
Sala dos Sessões, em., /q / ((

ok

Fresi

Senhor Presidente?

O Projeto em epígrafe tem amparo legal no art» 123

item V da Constituição MunicipalV rasão porque sugiro seu tramite normal

através desta Egrégia câmara.

É o meu parecer.

Guaçui-ESs 17 de novembro de 1992.

lo
ASSISAQAis

JUr
/Co

Cm.o

A U.T ü A Ç Â O
Nesta Data Autiúo QSyÔocumentos Retios Tomando
Este o

Sala das Sessõe3jÀtó../^..-.V//<^-
gretárii

remessa
Nesta Data faço Remessa Dêstes Autos §0
.  , Presidente da omissão de Justiçi.

illi dis Sessões,

Fiesidenta

I

\  \
\  1

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

Sr»® Presidente:

A Comissão de Justiça considera o Projeto de Lei

n- 48/92 legal e constitucional, tendo e.m vi stn o mesmo estar am

parado no Artigo 123, item V, da Constituicao Municipa1, conFor-

me parecer inserido pelo nosso Assessor Jurídico, Dr, Jose Lucio

de Assi s«

Isto posto, esta Comissão o ravorave! a sua tra

mitação nesta Casa ds Leis,

Saía das Sessões:

Guaçui-ES, 23 de novembro de 1992,

NELISA DE SOUZA RIBEIRO CADE

FRANCISCO CARLOS RANGEL PEREIRA

ELISADOR JERÔNIMO NICOLALl

Presi cfent

Re I ator

Membro

ok-

AUTOAÇÃO
Nesta Data Autuo os Documentos Retios Tomando
Esta o A"

Sala das SesS^

ecre

remessa

Nesta "^ata Faco Remessa Destes Autos ao
.  I n n.-> -inann?

xm". r. Presidente da Comissão ''e ^-inanças.

Sala das Cessões

Pres!

LLJ3.-r^em

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Sr, Presidente;

Considerando dc que a suplementaçao ora,soli~

citada pelo SAAE^ Serviço Autonomo de Agua e Esgoto, através

do projeto 4o/92, e necessário a aprovação do mesmo, tendo em

vista as obrigações patronais ora em pauta, considerando de /

que os recursos advirao de outros serviços e encargos, onde /

ha sobro de recursos para tal sup1cmentaçoo.

Assim sendo, esta Comissão e Favorável a oprjo

vaçoo em sua integra.

Saia dos Sessões;

Guaçuí-ES, 23 de novembro de 1992,

\  ■ ■

\
\  V

WALTER VIEIRA DE GOIIVÊA ^

NEUSA DE SOUZA RIBEIRO CADE

ELISADOR JERÔNIMO NICOLAÜ

Presi ciente

Re Iatora

Membro

•f

\
\\

õh
4

AUTUAÇAO
Nesta Data Autuo os Documentos Ret'Os Tomando

Este o °

Sala das Sessões, / kL..ã^J-U

remessa
Ne?t9 Data Fapo Remessa Destes Autos ao ̂ xm^.
Sr. Presidanta da Comssão de . bres

das üessões. em 2

C0MIS3/Í0 DE OBRAS E SERVIÇOS PliBLICOS

Sr. Presidente:

A ComiSGDO de Obros e fovorove! o oprovaçoo do

projeto do Lei n- 48/92,- dc acordo com r?. Comi ssvTO de Justiça

e Comissão cie Finanças o orçamento.

Sr ! a drs Sessões;

Guí:cuí~ES, 24 de novembro de 1992.

FRANCISCO CARLOS RANGEL PEREIRA

ELÇO JOSÉ DE ALMEIDA

AROLDO MONTONI FERREIRA

Mly]
Presi den-ííio

V Re 1 eT:oi

..ÍJ _
ouvjro

Câmara Municipal de Guaçuí
Praça João Âcacinho, 02 — 1.° andar — CEP 29560-000 — Fone 553-1540

CGC 31.726.375.0001-67

ÊSst:sa,£ao <3.0 E;s:ic>Íarx-fco @Si3a.-t:o

oi

V

JUNTADA

Mesta data, faço a juntada oo projeto de

Lei n- 48/9f do Ofício n- 088/9'^ cio Diretor Geral cio SAAE,

Sr. Jose Zovico, que sol icito modificação no rortigo 3- do
•  • ^ _ CV t _1 1

projeto em pauta e encamin'10 o mesnío a. Comissão cíg rin.an"

Ç5S c Orçaincnto paro, anal ise e atendimento, se possível.

Gu0Çui-ES, 37 de nover.i'.iro do I99'~«

ÇÂR/iflRA IWOraiCIPAL HE

ANTONIO JOAQU,
P R E S I D

:0Í - iS.

E FARIA

E

i iüS[II JhíflMà ín'

1 4

íibí

CGG 36 400 331/0001-66

Auv^ircj'isa Municipal

'li ILllí i° Íií/i/íf](ij

Av. Agenor Luiz Thomé, s/n - CEP 29560 - GuaçuL - ES.

OFoSAAE

0BB/92™Cont®

Guaçuí-ES^ em 27 de Novembro de 19929

Do ; Diretor-Geral do SAAE

Ao ; Exm9 Presidente ria Gamara ílunicipal

Sr^ ANTONIO OOAQUIM DE FARIA

REF.; PR03ETO DE LEI N2 iuplemenbagão p/ o SAAE

Sr. Presidente i

Pelo presente solicitamos de Mo Ex§»

qua juntansants com o Presidente da Comissão de Finanças da

câmara Municipal de Guaçoí-ES, Sr® WALTER VIEIRA DE GOUVÊA a
rGVsja o projeto de lei em epígrafe no sentido d© modificar

seu Artesã da forma original para a forma seguinte; "Revogam

»S9 as disposições em contranoj entrando em vigor a preísen-

to Lai na data de sua publicação e com efeito retrosti';D a

06aio92»«

Tal modificação se faz necsssãria di'™
ante do atraso que ocorrera desde em que foi solicitada a

referida suplamantação ao Executivo em 039ll»92g, conforme O-
fício ns 078/929 Projeto este, ate o momento aprovadopor
motivos alheios a vontade dessa Gamara

Na certeza de contar co^ vossjj^r-;
to atendifaentOg subscrevemo^nos.

Atenciosamente»
/

]^_j.p\n^co
Oiretq^^^rala

°  -^-^/..l.-^.
'i' eiri,...2...:5;;-/ J(-

ftítío

remes s-a

esta lata Faço Pemessa Destes Autos ao
Exm". -r. Prüsidsiite da Comissão de Finanças.

£?t

Ia

Saia das Sessões, em..-? LÍJ

Presid

\

EMENDA DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

AO PROJETO DE LEI 48/9^

Sr. Presídente;

Ern etend i mer.to n sol icitação deV.Ex-., com relaçao

ao Offcio 088/92 do D i r-etor Gera! do SAAE, onde o mesmo sol i

cita alteraçao no artigo 3- do projeto em pauta, esto Comissão

apos anal ise, propoe a esto Casa de Leis a seguinte emenda;

- O Art. 3- do projeto de Lei 48/9'^ passa a ter a se-
•  1guinte redação:

"Revogam-se as disposições em contrario, cntrano'o em /
»  * ^

vigor '3 presente Lei no datcii. o'e suo puL) 1 ! caçao^ com ̂

■feito retroa'bivo n 05/11/92,"

Sala das Sessões;

Gunçuí-ES, 27 de novemíjro de 1992.

WALTER VIEIRA DE GOUVÊA
Presi dente

NEUSA DE SOUZA RIBEIRO CADE ^ ju.
Relatora

ELISADOR JERÔMIMO NICOLALI
FiWmbro

^fiS.